MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS PICUÍ

ATA 10/2025 - CCSTSI/DDE/DG/PC/REITORIA/IFPB

ATA DE REUNIÃO DO NDE DO CURSO (TSI)

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, por meio de videoconferência no Google Meet,

realizou-se reunião do NDE de TSI. Es8veram presentes: Antonio Carlos Buri8 da Costa Filho, Alex Nery, André

Luiz Firmino Alves, Antonio de Paula Dias Queiroz, Daniel Enos Cavalcan8 Rodrigues de Macedo, Francinaldo Leite

da Silva, Jales Anderson de Assis Monteiro, Leandro Reginaldo Maximino Lelis, Lucius Vinicius Rocha Machado e

Rômulo Costa de Menezes Júnior. A reunião teve como pauta principal a adaptação da matriz curricular do curso

de TSI para o turno noturno, considerando a redução de horários presenciais de 25 para 20 por semana. Discu8u-

se a necessidade de ajustar a carga horária, incluindo a possibilidade de disciplinas em EAD, e a escolha de quais

disciplinas seriam presenciais ou a distância. Foram apresentadas propostas de reestruturação da grade, com

sugestões para manter o curso dentro do limite legal de carga horária EAD (20%), buscando também evitar

sobreposição de conteúdos e o8mizar a transição para o curso de ADS. Houve destaque para a importância de

alinhar a matriz com a legislação vigente e experiências de outros cursos. Ficou acordado que os professores

enviarão propostas detalhadas até sexta-feira, para análise e votação em nova reunião na segunda-feira seguinte

às 17h. Também foi discu8da a necessidade de renovação da coordenação do curso, com previsão de transição

até março. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada, e esta ata será encaminhada para ciência e

assinatura dos presentes.

.

Código

Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Antonio Carlos Buriti da Costa Filho, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CCTELET-PC, em 09/12/2025 23:42:56.

Andre Luiz Firmino Alves, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/12/2025 07:42:19.

Leandro Reginaldo Maximino Lelis, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CFGPE-PC, em 10/12/2025 09:51:46.

Daniel Enos Cavalcanti Rodrigues de Macedo, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 10/12/2025 10:32:41.

Antonio de Paula Dias Queiroz, COORDENADOR(A) DE CURSO - FUC1 - CCTE-PC, em 10/12/2025 12:04:30.

Alex Nery Borges Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2025 07:43:21.

Romulo Costa de Menezes Junior, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2025 08:14:34.

Lucius Vinicius Rocha Machado, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - CCTI-PC, em 11/12/2025 11:05:50.

Francinaldo Leite da Silva, DIRETOR(A) - CD4 - DDE-PC, em 11/12/2025 14:06:06.

Jales Anderson de Assis Monteiro, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 11/12/2025 14:25:50.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 09/12/2025. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse hSps://suap.ifpb.edu.br/auten8car-

documento/ e forneça os dados abaixo:

806329

7bea50b5b7

	Documento assinado eletronicamente por: